L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
038/2023

Processo nº 3059/2023
ID. CidadES nº

2023.008E0700001.09.0039
Art. 24, II, Lei nº 8.666/93

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES; Contratada (a): SGT Fábrica de Material
Esportivo Ltda - ME (CNPJ nº 27.559.945/0001-02);
Valor: R$ 7.700,00; Dot. Orç.: Ficha/Fonte nº
0288/1500; AF nº 0370/2023;

Apiacá-ES, 22/12/2023.
Fabrício Gomes Thebaldi

Prefeito Municipal
Protocolo 1234884

Aracruz

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 018/2023

ID TCES/ES: 2023.009E0600014.01.0018      -
PROCESSO Nº:     32.400/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE:    Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura - SEMOB
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna
público para conhecimento dos interessados que
o recurso em face do julgamento da proposta de
preço, interposto pela empresa AML OBRAS E
CONSTRUÇÕES LTDA foi julgado procedente, sendo
a proposta da empresa EXATA CONSTRUTORA
LTDA desclassificada para este certame.
Assim, nos termos da Lei Complementar
n.º123/2006 CONVOCAMOS a empresa AML OBRAS
E CONSTRUÇÕES LTDA para, caso queira, apresente
nova proposta inferior àquela considerada a proposta
mais bem classificada nos moldes das exigências dos
itens 9.1. alíneas “a” a “d”, no prazo de 24 (vinte
quatro) horas, nos termos do item 11.1, letra ‘b” do
Edital.
Aracruz-ES, 27 de dezembro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1234017

AVISO  DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 022/2023

ID CIDADES/TCES: 2023.009E0600020.01.0002
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 40.412/2023

O MUNICÍPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará sessão
pública para a abertura da Concorrência Pública n.º
022/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em elaboração e execução de
serviços de regularização fundiária urbana,
nos núcleos urbanos informais consolidados
denominados São José (distrito de Jacupemba),
Nova Santa Cruz e Loteamento Militão Ramos
(bairro Planalto), localizados no Município de
Aracruz.
DATA DE PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até
as 18h do dia 06/02/2024, no Setor de Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal, sito à Rua Padre Luiz
Parenzi, nº 710, Centro, Aracruz - ES.
DATA DE ABERTURA: às 14h do dia 07/02/2024

na Sala de Licitação da Secretaria de Suprimentos,
sito à Av. Morobá, nº 20, Morobá, Aracruz/ES.
Edital à disposição: www.aracruz.es.gov.br/licitacao
Aracruz-ES, 27 de dezembro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU.

Protocolo 1234963

Barra de São Francisco

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 000047/2023

1. Síntese do objeto: Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de pães, visando atender à
alimentação escolar das Escolas e CMEI’s da Rede
Municipal de Ensino de Barra de São Francisco,
para o ano de 2024, conforme Termo de Referência
anexo.
2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 000047/2023
- MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Sessão de julgamento das propostas e documentação:
às 09:00 horas do dia 11 de janeiro de 2024 no
Portal de Compras da BNC (Bolsa Nacional de Compras)
- https://bnc.org.br/
4. Locais para informações e obtenção do Edital e seus
anexos: Portal de Compras da BNC (Bolsa Nacional de
Compras) - https://bnc.org.br/, site oficial da Prefeitura
Municipal de Barra de São Francisco, ES - www.pmbsf.
es.gov.br ou presencialmente na sala da Comissão
Permanente de Licitação, sito na Avenida Edson
Henrique Pereira, nº 729, Bairro Centro, na cidade de
Barra de São Francisco - Estado do Espírito Santo.
5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.02.0036

Barra de São Francisco, 27 de dezembro de 2023.
ROBERTO RIBEIRO MARTINS

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1234176

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 000002/2023
1. Síntese do objeto: Aquisição parcelada de
alimentos, preferencialmente orgânico e/
ou agroecológico, da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural ou
suas organizações, para o atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE, destinados a Alimentação Escolar dos
alunos da Rede Municipal de Ensino, atendidos
pela Secretaria Municipal de Educação deste
município, conforme especificações do Anexo I
desta Chamada Pública.
2. Tipo de licitação: Chamada Pública 000002/2023
- MENOR PREÇO.
3. Os envelopes deverão ser protocolados no setor
de Protocolo da Prefeitura Municipal de Barra de São
Francisco-ES, situado na Rua Adelino Coimbra, n 109,
Centro, de 2ª (segunda) a 6ª (sexta) feira, no horário
das 09h30min às 11h e das 13h às 17h, do dia
29 de dezembro, até à 09h15min do dia 18 de
janeiro de 2024.
4. Local para a audiência, informações e obtenção do
Edital e seus anexos: Comissão Permanente de Licitação,
sito na Avenida Prefeito Edson Henrique Pereira, nº 729,
Centro, na cidade de Barra de São Francisco - Estado do
Espírito Santo.
5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.18.0002

Barra de São Francisco, 27 de dezembro de 2023.
Roberto Ribeiro Matins

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 1235160

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023 às 23:30:19 Código de Autenticação: 848ce833

526
DOM/ES - Edição Nº2.422

quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023

empresa para prestação de serviços especializados
de assessoria em Contabilidade Aplicada ao Setor
Público, para atendimento as Normas Brasileiras de
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público - NBCASP”,
ADJUDICANDO-O à empresa Exatus Assessoria e
Consultoria Pública Ltda, com endereço à Rua Pau
Brasil, n° 407, Cidade Nova - Governador Valadares
- MG, inscrita sob o CNPJ n. 12.063.807/0001-52,
vencedora do certame com o valor global de R$
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).

Protocolo 1234495

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 018/2023

ID TCES/ES: 2023.009E0600014.01.0018      -
PROCESSO Nº:     32.400/2023

ÓRGÃO REQUISITANTE:    Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura - SEMOB
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna
público para conhecimento dos interessados que
o recurso em face do julgamento da proposta de
preço, interposto pela empresa AML OBRAS E
CONSTRUÇÕES LTDA foi julgado procedente, sendo
a proposta da empresa EXATA CONSTRUTORA
LTDA desclassificada para este certame.
Assim, nos termos da Lei Complementar
n.º123/2006 CONVOCAMOS a empresa AML OBRAS
E CONSTRUÇÕES LTDA para, caso queira, apresente
nova proposta inferior àquela considerada a proposta
mais bem classificada nos moldes das exigências dos
itens 9.1. alíneas “a” a “d”, no prazo de 24 (vinte
quatro) horas, nos termos do item 11.1, letra ‘b” do
Edital.
Aracruz-ES, 27 de dezembro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1234015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  SRP - Nº 069/2023
PROCESSO Nº  22.089/2023
ID CIDADES/TCES: 2023.009E0600017.02.0008
OBJETO: Aquisição de materiais de proteção
individual - EPI’S, a fim de atender a Secretaria
de Transportes e Serviços Urbanos, SETRANS.
Abertura das propostas: às 08h do dia 11/01/2024.
Início da disputa: às 09h do dia 11/01/2024.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27) 3270-7000- Ramal 9009
Aracruz/ES, 27 de Dezembro de 2023.
Carolina  Araújo Modenesi
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1234819

AVISO  DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 022/2023

ID CIDADES/TCES: 2023.009E0600020.01.0002
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 40.412/2023

O MUNICÍPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará sessão
pública para a abertura da Concorrência Pública n.º
022/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em elaboração e execução de
serviços de regularização fundiária urbana,
nos núcleos urbanos informais consolidados
denominados São José (distrito de Jacupemba),
Nova Santa Cruz e Loteamento Militão Ramos
(bairro Planalto), localizados no Município de
Aracruz.
DATA DE PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até
as 18h do dia 06/02/2024, no Setor de Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal, sito à Rua Padre Luiz
Parenzi, nº 710, Centro, Aracruz - ES.
DATA DE ABERTURA: às 14h do dia 07/02/2024
na Sala de Licitação da Secretaria de Suprimentos,
sito à Av. Morobá, nº 20, Morobá, Aracruz/ES.
Edital à disposição: www.aracruz.es.gov.br/licitacao
Aracruz-ES, 27 de dezembro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU.

Protocolo 1234983

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
ID TCES/ES: 2023.009E0600014.01.0014 -
PROCESSO Nº: 24.107/2023
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada
para Execução de Extensão de Rede de Iluminação
Pública nas Aldeias Indígenas Amarelos, Areal e Nova
Esperança, neste Município de Aracruz/ES.
O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no
uso de suas atribuições, torna pública a homologação
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 014/2023 e a
adjudicação do objeto a empresa vencedora.
EMPRESA VENCEDORA: STOA SOLUÇÕES EM
ENERGIA LTDA - CNPJ: 22.253.771/0001-23.
VALOR GLOBAL: R$ 964.435,81 (novecentos e
sessenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco
reais e oitenta e um centavos).
Aracruz/ES, 27 de dezembro de 2023.
Rafael Borgo
Secretário de Obras e Infraestrutura

Protocolo 1234881

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
ID TCES/ES: 2023.009E0600014.01.0016 -
PROCESSO Nº: 24.148/2023
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para
Implantação de Pontos de Fim de Rede Destinados
à Iluminação Pública em diversas localidades neste
Município de Aracruz/ES.
O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no
uso de suas atribuições, torna pública a homologação
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2023 e a
adjudicação do objeto a empresa vencedora.
EMPRESA VENCEDORA: STOA SOLUÇÕES EM
ENERGIA LTDA - CNPJ: 22.253.771/0001-23.
VALOR GLOBAL: R$ 1.064.342,21 (um milhão,
sessenta e quatro mil, trezentos e quarenta e dois
reais e vinte e um centavos).
Aracruz/ES, 27 de dezembro de 2023.
Rafael Borgo
Secretário de Obras e Infraestrutura

Protocolo 1234948

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023 às 23:58:36 Código de Autenticação: 5daaab3e